* Professor da Universidade Católica de Petrópolis. Doutorando em Filosofia na PUC-Rio.

¹ Cf.: ARISTÓTELES. *Cat.* 1a12-15.

² Cf.: AGOSTINHO. *De moribus ecclesiae catholicae*, I, 4; *Id. De civitate dei*, XIX, 3.

³ Cf.: ANSELMO. *De casu diaboli*, 11; *Id. De grammatica*, XII-XV.

⁴ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, I, 10: '*Nomina mere absoluta sunt illa quae non significant aliquid principaliter et aliud vel idem secundario, sed quidquid significatur per illud nomen, aequè primo significatur, sicut patet de hoc nomine 'animal' quod non significat nisi boves, asinos et homines, et sic de aliis animalibus (...). Nomen autem connotativum est illud quod significat aliquid primario et aliquid secundario.*

⁵ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, I, 33. Há uma paráfrase desta passagem nos *Quodlibeta septem*, V, q. 16.

⁶ *Ibid.* I, 33: '*Significare' multipliciter accipitur apud logicos. Nam uno modo dicitur signum aliquid significare quando supponit vel natum est supponere pro illo, ita scilicet quod de pronome demonstrante*

significado dos termos poderia mudar na medida em que o domínio dos objetos significados restringir-se-ia ao que é atual.⁷ Por tal razão, Ockham raramente emprega 'significar' no sentido referido,⁸ embora ele corresponda a influente noção de apelação (*apellatio*) concebida pelos lógicos do século XIII.⁹

A fim de evitar as dificuldades inerentes a aceção anterior, Ockham apresenta um sentido mais amplo de 'significar' segundo o qual um termo significa algo se ele pode ser verdadeiramente predicado de um nome próprio ou de um pronome demonstrativo numa proposição categórica afirmativa singular cuja cópula seja 'pode ser'. Nesta aceção, o significado dos termos seria fixo, uma vez que o domínio dos objetos significados encerraria o que é ou poderia ser tanto no presente quanto no passado ou no futuro.¹⁰

Finalmente, os outros sentidos de 'significar' caracterizados por Ockham dizem respeito aos termos que também significam objetos dos quais não podem ser verdadeiramente predicados. Neste caso, 'branco' significa ou é verdadeiramente predicado dos objetos brancos e também significa a brancura, apesar de não ser verdadeiramente predicado dela.¹¹

illud per hoc verbum 'est' illud nomen praedicatur. Et sic 'album' significat Sortem; haec enim est vera 'iste est albus', demonstrando Sortem. Sic 'rationale' significat hominem; haec enim est vera 'iste est rationalis', demonstrando hominem. Et sic de multis aliis concretis'.

⁷ *Ibid.* I, 33: 'Accipiendo 'significare' primo modo et 'significatum' sibi correspondens, per solam mutationem rei frequenter vox et etiam conceptus cadit a suo significato, hoc est, aliquid cessat significari quod prius significabatur'.

⁸ BOEHNER, P. Ockham's Theory of Signification. *Franciscan Studies* 6, 1946, p. 168; SPADE, P. V. *Thoughts, Words and Things*, p. 149. Disponível em <<http://pvspade.com/Logic>>. Acesso em 20/11/2003; NORMORE, C. Some Aspects of Ockham's Logic. In: SPADE, P. V. (Ed.). **Cambridge Companion to Ockham**. Cambridge: Cambridge University Press, 1999, p. 34.

⁹ Por exemplo, Cf.: PEDRO HISPANO. *Tractatus*. p. 209.

¹⁰ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, I, 33: 'Aliter accipitur 'significare' quando illud signum in aliqua propositione de praeterito vel de futuro vel de praesenti vel in aliqua propositione vera de modo potest pro illo supponere. Et sic 'album' non tantum significat illud quod nunc est album, sed etiam illud quod potest esse album; nam in ista propositione 'album potest currere', accipiendo subiectum pro eo quod potest esse, subiectum supponit pro his quae possunt esse alba'. Note que Ockham parece comprometer-se com uma ontologia dos *possibilia* ao permitir que pronomes demonstrativos assinalem objetos inexistentes.

¹¹ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, I, 33: 'Aliter accipitur 'significare' quando illud dicitur significari a quo ipsa vox imponitur vel illud quod primo modo significatur per conceptum principalem vel vocem principalem. Et sic dicimus quod 'album' significat albedinem, quia 'albedo' significat albedinem, pro Qua tamen albedine non supponit hoc signum 'album'. Sic 'rationale', si sit differentia, significat animam intellectivam. Aliter accipitur 'significare' communissime quando aliquod signum quod est natum esse pars propositionis vel natum est esse propositio vel oratio aliquid importat, sive principaliter sive secundario, sive in recto sive in obliquo, sive det intelligere connotet illud, vel quocumque alio modo significet, sive significet illud affirmative sive negative, et hoc nomen 'caecus' significat visum, quia negative, et hoc nomen 'immateriale' significat negative materiam, et hoc nomen

Consoante o que foi dito, verifica-se que a significação primária concerne aos primeiros sentidos do verbo 'significar', ao passo que a significação secundária refere-se somente aos sentidos restantes.¹²

Na *Summa logicae*, Ockham aprofunda um pouco mais a distinção entre os termos absolutos e os termos conotativos salientando que estes possuem uma definição nominal (*definitio exprimens quid nominis*), mas não podem ter uma definição real (*definitio exprimens quid rei*), ao passo que aqueles podem ter uma definição real, mas não possuem uma definição nominal.¹³